
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV 

CONSELHO DE CENTRO - CONCECAV 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 025/2010 - CONCECAV 
 
 

APROVA COMISSÃO 
DE EMERGÊNCIA DO CAV. 

 
CLEIMON EDUARDO DO AMARAL DIAS, Diretor Geral do Centro de Ciências 

Agroveterinárias e Presidente do Conselho de Centro, no uso de suas atribuições e considerando 
deliberação do Conselho de Centro em reunião realizada no dia 18/08/2010,   
 
RESOLVE: 
 

1 – Aprovar a criação da Comissão de Emergência do CAV, composta por quatro membros 

natos: Diretor(a) Administrativo(a), Sub-Procurador(a) Jurídico(a), Secretário(a) Acadêmico(a) e 

Psicólogo(a). A Comissão deverá reunir-se espontaneamente após acidente ou evento 

emergencial que envolva membros da comunidade técnico acadêmica do CAV para exercer as 

seguintes funções: 

 

1.1. Acompanhar, auxiliar e assessorar os acidentados/vítimas no seu 

imediato atendimento médico, possível internação etc.,  

1.2. Ativação do seguro, acompanhamento e orientação da família e outras necessidades 

decorrentes de acidentes de trabalho e/ou diretamente relacionados ao trabalho no 

CAV/UDESC.  

1.3. Responder ante os hospitais e profissionais, em nome do CAV/UDESC. 

1.4. Priorizar o uso de carros, médicos e pessoal do CAV para atendimento das urgências. 

 

2 - Publique-se para conhecimento. 

 
 
                                                                                                       Lages, SC, 20 de agosto de 2010. 
 
 
 
 

CLEIMON EDUARDO DO AMARAL DIAS 
Diretor Geral 

Presidente do CONCECAV 

 

http://www.cav.udesc.br/

